Federal, na Lei nº 4.320/1964, na Lei de Responsabilidade Fiscal (LC nº 101/2000) e na 
Lei Orgânica do Município de Maracás, apresenta a seguinte Emenda Modificativa à 
Lei Orçamentária Anual do Município de Maracás, para o exercício financeiro de 2026:

Art.  1º Ficam remanejados recursos orçamentários  no valor total  de  R$ 771.000,00 
(setecentos e setenta e um mil reais), mediante anulação parcial de dotações, conforme 
segue:

I – R$ 311.000,00 (trezentos e onze mil reais), da Secretaria Municipal de Governo;

II – R$ 460.000,00 (quatrocentos e sessenta mil reais), da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura.

Art. 2º Os recursos remanejados no art. 1º serão destinados ao custeio do Transporte 
Universitário  dos estudantes do Município de Maracás que se deslocam para o 
Município de Jequié,  bem como para o  Auxílio Universitário,  com a criação e/ou